consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer 
drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com 
determinação legal ou regulamentar: 
Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 
(quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa (Brasil, 2006). 

É importante, também, mencionar que para o crime de tráfico, a Lei n.° 

8.072/1990 (Lei de Crimes Hediondos), vigente atualmente, dá ao citado crime o 

status de crime equiparado ao hediondo, vedando, assim, benefícios como o